
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

conformidade com as especificações, quantidade, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência, constantes do Processo nº 
200/1332304, referente a Cotação Eletrônica nº 12/2022.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 16/2022
Valor do Contrato Original: R$ 23.600,00 (vinte e três mil e seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338 – Plano Interno: 412.000.8338-
C Fonte: 0261 - Natureza da Despesa: 33.90.30-07 –Vigência: 11.11.2022 
a 11.11.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Jefferson Arguilheira 
Pereira Jarguilheira Comércio e Serviços Gerais
Data da assinatura: 11.11.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 875774

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/11/2022
Vigência: 501 dias a partir da data de início da execução
Justificativa: O presente Termo Aditivo (2º Termo), tem por objeto o ree-
quilíbrio econômico-financeiro, com a revisão contratual no valor total de 
R$ 6.635.670,95 (seis milhões e seiscentos e trinta e cinco mil e seiscentos 
e setenta reais e noventa e cinco centavos), referente ao reequilíbrio dos 
Boletins de Medição(BM’s) de nº 02,03, 04, 05, 07 e 08 (excluindo o BM 
06 de abril/22).
Contrato: 011
Exercício: 2021
Contratado: Consórcio Mobilidade Grande Belém - CMGB
Endereço: Avenida Pontes Vieira, 1790, sala 12, Fortaleza/CE, Brasil.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 876395

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041/2022-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO, Id.Func. 
5948270, ocupante do cargo Supervisor de Operação, para responder 
como Coordenadora Administrativa de Apoio Logístico, durante o impedi-
mento da titular RAISSY DE FREITAS NETO, ID.Func. 5946425, que está de 
férias regulamentares no período de 01/12 a 30/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO-AGTRAN/PA
Belém, 10 de novembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 875875
PORTARIA Nº 042/2022-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, Id.Func. 5946112, 
ocupante do cargo Coordenadora Técnica, para responder como Coordena-
dora Administrativa Financeira e Orçamentária, durante o impedimento da 
titular NATASHA SILVA NORONHA, ID.Func. 5931845, que está de férias 
regulamentares no período de 02/01 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO-AGTRAN/PA
Belém, 10 de novembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 875876

PORTARIA Nº 040/2022-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, Id.Func. 
5825119, ocupante do cargo Supervisor de Operação, para responder 
como Coordenador Técnico, durante o impedimento do titular OFIR BE-
CKMAN ALFAIA, ID.Func. 57231996, que está de férias regulamentares no 
período de 03/11/22 a 03/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO-AGTRAN/PA
Belém, 03 de novembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 875872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1.055 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/802665;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, Iden-
tidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Administração, lotado no Gabinete do Secretário – COEDS, e a 
servidora ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional nº 5434599/7, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na Diretoria de Administra-
ção e Finanças – DAF, na qualidade de fiscal e substituto dos empenhos, 
respectivamente, que por este instrumento tomam ciência, sem prejuízo 
das atividades do cargo que ocupam, para acompanharem e fiscalizarem 
a execução do Contrato nº 026/2022, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA – SECTET, e a EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 15.011.217/0001-74, que tem como objeto a 
contratação da Empresa especializada em fornecimento de alimentos pron-
tos, em conformidade com as especificações, qualidade e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência do referido processo.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 876078
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 1.016 de 09 de no-
vembro de 2022, publicada no DOE nº 35.185 de 11/11/2022. Pro-
tocolo nº 875095
Onde se lê: ... referente ao triênio 09/05/2009 a 08/5/2012.
Leia-se: ... referente ao triênio 09/05/2006 a 08/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2022.

Protocolo: 876020
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 1.048 de 10 de no-
vembro de 2022, publicada no DOE nº 35.185 de 11/11/2022. Pro-
tocolo nº 875333
Onde se lê: ... Processo nº 2022/5544490.
Leia-se: ... Processo nº 2022/554449.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2022.

Protocolo: 876014


